
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N. 53 DEL 27/11/2024 

 
 

OGGETTO:  Fornitura cartellonistica verticale quale insegna del "Contributo Regione 
Lombardia Rigenerazione urbana" Affidamento alla società AREA GRAFICA SNC. CIG 
B47DC6F942 
 
 
 

 
Il giorno ventisette del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
Premesso che il Comune di Borgo S. Siro è risultato assegnatario di contributo regionale 

assegnato per “Interventi finalizzati all’avvio di processo di rigenerazione urbana” (D.D.U.O. 15 
GENNAIO 2021 - N. 245) per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA 
DELLE AREE URBANE DI PROPRIETÀ COMUNALE LOCALIZZATE NEL NUCLEO DI 
ANTICA FORMAZIONE LUNGO LA VIA MAESTRA IN FRAZIONE TORRAZZA”; 

 
Dato atto che i lavori si sono conclusi ed approvato il Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
Considerato che in relazione alle indicazioni della Regione Lombardia circa la 

rendicontazione dei lavori, occorre fornire la pubblicità dell’opera pubblica finanziata con 
contributo regionale, mediante posizionamento di targa indicante gli elementi che caratterizzano 
l’opera realizzata;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 Interpellata allo scopo la società AREA GRAFICA Snc con sede in S. Pietro Mosezzo (NO) 
Via E. Fermi n.22 P.IVA 01326800032 la quale si è resa disponibile per la realizzazione di targa 
indicante i lavori eseguiti finanziati dalla Regione Lombardia dim.29,7x42 cm, per un importo di € 
95,00.= IVA esclusa;    
 
 

Dato atto che: 

- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’ applicazione 
della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato ANAC adottato, d’intesa 
con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 
2023. 

- col Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità ANAC ha chiarito che, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  è messa a disposizione la Piattaforma 
contratti pubblici – PCP, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, prorogato con  il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 fino al 31 
dicembre 2024; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per la realizzazione di targa indicante i 
lavori eseguiti con contributo regionale di Rigenerazione Urbana; 

- Oggetto del contratto: realizzazione di targa indicante i lavori eseguiti con contributo regionale di 
Rigenerazione Urbana; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art.  50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto di lavori di importo fino a 
€ 140.000,00.=;  

Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-professionale 
necessaria per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione 
della presente; 

Dato atto che: 

- è stata verifica la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 

- alla realizzazione di targa è stato attribuito il seguente Codice CIG B47DC6F942 in quanto tale 
affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” (orientamento espresso dall’Avcp con 
Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dei flussi finanziari” e successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativo impegno di spesa a 
carico di pertinente capitolo del bilancio 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per la realizzazione di targa 
indicante i lavori eseguiti con contributo regionale di Rigenerazione Urbana; 

- Oggetto del contratto: realizzazione di targa indicante i lavori eseguiti con contributo 
regionale di Rigenerazione Urbana; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 
dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto di 
lavori di importo fino a € 140.000,00.=;  

2) di AFFIDARE alla società AREA GRAFICA Snc con sede in S. Pietro Mosezzo (NO) 
Via E. Fermi n.22 P.IVA 01326800032 la realizzazione di targa indicante i lavori eseguiti 
finanziati dalla Regione Lombardia dim.29,7x42cm per un importo di 115,90.= IVA 
inclusa; 

 
3) di IMPEGNARE la somma di €.115,90.= (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio 

2024/2026, annualità 2024, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B47DC6F
942 

2024 240 01.02.1 15  AREA 
GRAFIC
A Snc 

115,90 

 
4) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con 
imputazione all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 27/11/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Territorio e Ambiente 

F.to :  Arch. Stefania PAREI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B47DC6F
942 

2024 240 01.02.1 15  AREA 
GRAFIC
A Snc 

115,90 

 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 27/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 13/12/2024 al 28/12/2024  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 13/12/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


